“Intentio igitur Philosophi est quod Deus sit causa immeriata et totalis omnium substantiarum separatarum, sed generabilium et corruptibilium non est causa immediata secundum eum, nec totalis nec partialis, sed tantum mediata. Quia scilicet causat intelligentias et corpora caelestia incorruptibilia et conservat ea, et illa causant ista generabilia. Et sic non est alio modo –secundum Philosophum– causa istorum inferiorum quam respectu mali quia causam mali causat et conservat. Et sic est causa remota; et sic non est proprie causa, quia si intelligentiae et corpora caelestia possent conservari sine Deo, adhuc causarent secundum eum sicut nunc faciunt”¹⁷.

En una palabra, los filósofos habían negado la universalidad del concurso inmediato de Dios. Así pues, aquel argumento según el cual, si Dios fuera causa natural, haría todo solo y, por tanto, inutilizaría a las causas segundas, no valdría contra ellos y a favor de la libertad de la causa primera. Los filósofos dirían, por una parte, que Dios no es libre, pero, por otra, que no puede

sin que ello afecte la necesidad en Él. La producción de algo nuevo podría haber sido querida por Dios ab eterno, y entonces, Dios podría producir un efecto ahora y luego otro, etc. sin cambio de su parte.

¹⁶ Cf. S II, q. 5, OTh V, p. 84, lin. 9-13: “(...) ista ratio [se refiere al argumento explicado, v. g., que si Dios produce algunas cosas y no otras, eso prueba que es causa libre, porque en su potencia estaría producir las todas simultáneamente] non est demonstratio uni infideli, quia diceret quod Deus non immediate et aequaliter respicit omnia producibilia, sed producit primam intelligentiam necessario et mediante prima producit aliam vel ipsa prima intelligentia producit aliam, et sic etc.”.

¹⁷ Cf. S II, q. 5, OTh V, p. 87, lin. 1-12. Ockham afirmó esto en el contexto de una discusión con Enrique de Gante, quien, según su reseña, había sostenido la sorprendente opinión contraria, a saber, que para Aristóteles Dios era causa del mundo natural y no de las sustancias separadas, con el argumento más o menos conocido (cf. Tomás de Aquino, ST I, q. 44 a1, arg. 2) de que la eternidad de las sustancias separadas determina su necesidad y, por lo tanto, su condición de entidades incausadas, cf. S II, q. 5, OTh V, p. 82, lin. 7 - p. 83, lin. 11.

causar por sí mismo todo lo que puede ser causado, o todo lo posible; que sólo puede producir toda la causa segunda, más no el efecto de la propia causa segunda:

“[Philosophos] (...) dicerent quod Deus non potest causare omne causabile ex se. Vel si dicatur quod causa prima continet totam causalitatem causae secundae, ergo potest in illum effectum se solo, dicerent quod non aliter continet totam causalitatem causae secundae nisi quia producit ipsam causam secundam totam. Sed manifestum est quod aliquando producus naturaliter causam non potest immediate in effectum illius causae. Sicut patet quod sol producit vermem, et tamen in aliquem effectum potest vermis in quem non potest sol. Et in multis est hoc manifestum”¹⁸.